各位
2019 年 1 月 31 日

SBI ホールディングス株式会社
SBI インベストメント株式会社

AI およびブロックチェーン分野を主な投資対象としたベンチャーキャピタルファンド

「SBI AI&Blockchain ファンド」の募集完了について

 SBI ホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：北尾 吉孝、以下「SBI ホール

ディングス」）の 100%子会社で、ベンチャーキャピタルファンドの運用・管理を行う SBI インベストメ

ント株式会社（本社：東京都港区、代表取締役執行役員社長：川島 克哉、以下「SBI インベストメント」）

は、同社が運営する「SBI AI&Blockchain ファンド」（正式名称：SBI AI&Blockchain 投資事業有限責

任組合、以下「SBI A&B ファンド」）が出資約束金総額 600 億円に達したことを受け、出資者の募集を

完了いたしましたのでお知らせいたします。

 SBI A&B ファンドは 2018 年 1 月の設立以降、第一生命保険株式会社や明治安田生命保険相互会社等

の機関投資家、みずほフィナンシャルグループをはじめとする大手金融機関、企業年金基金等からの出資

や 2015 年 12 月に設立した「Fintech ファンド」を上回る 56 の地域金融機関を含め、約 130 社の出資者

の参画により、2018 年 7 月にファンド募集金額上限を 500 億円から 600 億円に拡大させ、募集活動を継

続してまいりました。
このたび、新たにソフトバンクグループ株式会社や凸版印刷株式会社、大和ハウス工業株式会社、海外

の機関投資家等が出資者として参画し、出資約束金総額 600 億円の募集を完了いたしました。

投資活動についても引き続き順調に組み入れが進んでおり、既に 55 社、250 億円のベンチャー企業へ

の投資を決定するなど、国内外の有望なベンチャー企業への投資を積極的に進めてきております。

SBI インベストメントでは、出資者と投資先企業とのオープンイノベーションを支援し、投資先企業の

バリューアップを行うとともに、出資者による新技術の導入・活用を推進してまいります。このような取

り組みを通じ、投資先企業及び出資者の提供するサービスの高度化を支援することで、新しい産業の成

長・発展に貢献していきたいと考えております。
以 上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
【報道機関からのお問い合わせ先】
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126
【本ファンドに関するお問い合わせ先】
SBI インベストメント株式会社 営業企画部 03-6229-0127

（ご参考）SBI A&B ファンドの主な出資者について
●地域金融機関
株式会社青森銀行 株式会社秋田銀行 朝日信用金庫

株式会社足利銀行 株式会社阿波銀行 株式会社愛媛銀行

株式会社大分銀行 株式会社大垣共立銀行 大阪厚生信用金庫

岡崎信用金庫 株式会社沖縄銀行 株式会社香川銀行

北伊勢上野信用金庫 京都中央信用金庫 株式会社きらぼし銀行

株式会社きらやか銀行 株式会社京葉銀行 株式会社高知銀行

埼玉縣信用金庫 株式会社山陰合同銀行 株式会社四国銀行

株式会社静岡銀行 株式会社七十七銀行 株式会社清水銀行

城南信用金庫 株式会社常陽銀行 西武信用金庫

株式会社仙台銀行 株式会社第三銀行 多摩信用金庫

株式会社筑邦銀行 株式会社千葉興業銀行 株式会社東邦銀行

株式会社東和銀行 株式会社徳島銀行 株式会社富山第一銀行

株式会社長野銀行 株式会社南都銀行 浜松磐田信用金庫

飯能信用金庫 飛騨信用組合 姫路信用金庫

株式会社百十四銀行 福井信用金庫 株式会社福岡中央銀行

株式会社福島銀行 株式会社北陸銀行 株式会社北海道銀行

株式会社三重銀行 株式会社みちのく銀行 株式会社武蔵野銀行

株式会社山形銀行 株式会社山口銀行 株式会社横浜銀行

その他 2 社（五十音順）
●機関投資家、事業会社等
あいおいニッセイ同和損害保険株式会社 藍澤證券株式会社 株式会社アイドママーケティングコミュニケーション

株式会社 RS Technologies RPAホールディングス株式会社 アルプスアルパイン株式会社

エイチ・エス証券株式会社 株式会社 NSD キーウェアソリューションズ株式会社

極東証券株式会社 グローリー株式会社 興銀リース株式会社

コムチュア株式会社 サクサ株式会社 株式会社証券ジャパン

株式会社新生銀行 スター精密株式会社 住友生命保険相互会社

住友不動産株式会社 ソフトバンクグループ株式会社 株式会社ソルクシーズ

第一生命保険株式会社 太陽ホールディングス株式会社 株式会社大和証券グループ本社

大和ハウス工業株式会社 東洋証券株式会社 凸版印刷株式会社

PCIホールディングス株式会社 株式会社マイナビ 株式会社みずほ銀行

みずほ証券株式会社 三井住友信託銀行株式会社 むさし証券株式会社

明治安田生命保険相互会社 森トラスト株式会社 豊証券株式会社

よしもとベンチャー投資事業有限責任組合 Kiwoom Securities Co., Ltd Kyobo Life Insurance Co,Ltd

CTBC Group –

Taiwan Life Insurance Co., Ltd.
The Siam Commercial Bank

その他 28 社（五十音順）